ANEXO |
OFIiCIO DE ENCAMINHAMENTO

20 D »
Irani/SC, A3 LLQD’;\‘L “PM Q CPQD:QH\D me&t\ ole
De:W foudBuuned o @mﬂ,&p w
Para: Munm de Irani — Secretaria de Administragéo e Gestao.

Assunto: Prestacao de Contas do Termo de Colaboracado n°&  /2019.

Prezado Senhor

Viemos por meio deste encaminhar a prestacdo de contas do Termo de

Parceria n° G€/ Sfirmado entre a Q@N&A«dp oS {b’@*@&*‘\b“‘e
Qussandinee rpendemade. By U ndhe. Qe s
x1201%

e 0 Municipio de Irani, parcela de valor R$ .4 240 recebida em 45/C%

Para quaisquer esclarecimento, estamos a d@gosngao através do e-
mail‘m‘\@\\(ﬂm@h W&QMM el -G

ou telefone .DA195 9942, com o Sr (@).. S \(),{CSLLCK@

Atenciosamente




ANEXO I
DECLARAGAO

) Gapesd
Na qualidade dgmante lega wientldade MQQ" ST
AXA R QLN YR 31,
situada a 2y PugEan | e - B¢, e R d
inscrita no CNPJ no¥< 44k “ed/eca -4 DECLARO que os recursos recebidos
em 46 (02126 (% referente ao Termo de Colaboragdo n°0G(201% forma

rigorosamente aplicados segundo o Plano de Trabalho.

Por ser verdade, firmo o presente.

2B (S5

ch&s’ Kedscp



Betha Sistemas
Santa Catarina Anexo TC - 29

MUNICIPIO DE IRANI
Declarag&o de recebimento e aplicagéo de subvengées sociais de pequeno porte

Unidade Concedente:  MUNICIPIO DE IRANI
Ordenador da Despesa: SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES

Entidade Beneficiada: SOCIEDADE CULTURAL ESPORTIVA E RECREATIVA APARECID C.N.PJ. 75-444-463/0001-41
Enderego: VL PIGOSSO,SN - TERREO CEP: 89680-000
Responsavel: GELSON TOIGO Doc. Resp. 665.442.119-15

Nota Empenho Num.: = 3647 Data: 30/07/2019 Valor: 4.940,00
Projeto/Atividade: 2.054 - AUXILIOS, CONTRIBUIGOES E SUBVENGOES

Item/Fonte: 3.3.50.00.00.00.00.00.00.01.0000 - Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu

Declaramos, para todos os efeitos legais, que a importancia supra mencionada foi recebida por esta entidade e aplicada em seu beneficio e no atendimento
de seus objetivos.

Irani, ............ L L
Nome Cargo Assinatura C.PF.
Py Hedscy
Uso da unidade concedente
Declaragédo recebidaem ......... { R— TTR—

Responsavel




ANEXO

RELATORIO DE ATENDIMENTO DAS METAS PACTUADAS

() Prestacao de Contas Parcial

(X) Prestacao de Contas Final

Numero do Termo

Periodo a que se refere

de Colaboragéao: 0k (30 (2 a Prestacao de Contas: Q0 (%

19 WY b dlicoc 1-4 4

Nome da Seocrarty BaEunol €agrytentt
Organizagao: Rucneafust keenatade -&51 ondnea Q&%@Jﬁn’)
CNPJ: Telefone:

aa lgxg ¢y

¢

Execucéo Fisica

Unidade | Quantidade Executada
Meta | Etapa Descricao de no Periodo
Medida | Programado | Executado
Qo Jordles
OA oA b anedngo Quandsledd Wo ~Joo
O G %m&)m ) Mﬁm i 200 Yo
oy oy |[Corce Mmm Qo 200
e ot Quda Soduthand MNusonwue ,S},.mﬁﬂ Q o
1056 |69 G\D(gm oo ke tuanddosk  Ocn 200
2. Execucao Financeira
Unidade Valor Executado no
Meta | Etapa Descricao de Periodo
Medida | Programado | Executado
harcen T TR Jgxs,
@ dbedosruslives, Qg L one
ol |06 ™G - Y. A%, 004 4000

o5 Kedie, 53— 735




3. Detalhamento
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ANEXO IV
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA

() Prestacdo de Contas Parcial (\) Prestagéo de Contas Final

Numero do Termo Periodo a que se refere

de Colaboracgéo: 0@ 120 (s a Prestacao de Contas: 20 (9
P :

Nome da LTl S prdant s
Organizagao: Quessodinss fpoastade Mo wosdner &W
CNPJ: ‘ Telefone:

46 444 463 (000844 asisaa0y o

. Rendimentos
Origem do Saldo Valor ) Valor Saldo
) ) da Aplicagéo .
Recurso Anterior Recebido _ _ Utilizado Atual
Financeira

Municipio | R$ 0,00 R$.434c,00 @4 0.0 R4 4 340 fgo0

de Irani

o~ Jou

ﬂ(&@%‘ 5eels e




£ BANCODOBRASIL

Cliente
Nome

SOCIEDADE E R A L PIGOSSO

Extrato de Conta Corrente

Agéncia Conta
i 3756-7 16.335-X
Movimento
Data Dep. Histérico Documento Valor Saldo
origem
16/07/2019 Saldo Anterior 0,00 C
15/08/2019 3756-7 TRANSF RECEBIDA 558.756.000.007.273 4.940,00 C 4.940,00 C
15/08 3756 7273-7 PREF MUN IRANI
; 26/08/2019 TAR PACOTE SERV 872.380.903.393.528 141,00 D 4.799,00 C
Cobranga referente 26/08/2019
31/08/2019 SALDO 4.799,00 C
Impresso em 13.09.2019 as 13:51:58
Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678
Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088
Mod. 0.50.817-2 - Out/2016 - SISBB 16298 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - pvb Pag. 1



BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS

UNIDADE CONCEDENTE: MUNICIPIO DE IRANI

ORDENADOR DESPESA:  SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES | , e wa
BENEFICIADO...............: Audluned Capdataas Rarsamdise meﬂ& ¢

ENDERECO........coommmmnns 2 KN, f)f CEP: 89.680-000
RESPONSAVEL............. «dw VALOR Rs$:{ 340,00
NOTA DE EMPENHO......: DATA.F/ R0 1S
Projeto/Atividade: ) . 660 W&@ Drodadiiresd om&m&x\msw
HISTORICO:
ompincy &m\ekm&wb NI @mﬁaﬁﬁ&w RN Rapeane (o Rutunng,
Juoonopa s (& mt%mm% LIURMRARS (s Anagn - 8¢ me(d}\ﬁ&w
20 Muugsea) 4801 DOiQJmM o Bellnlmers® ol 2015
: ST Historico Recebimento | Pagamento
Numero Data
ASie? ke Ruralysrnamiio {p JEOTR @y dGcco|
B4 43169 12019 TR Mot s oddnasdermialied LtoA R4 4940 co
Iy
TOTAIS 4 RY U Qb [ 4 DU 00
Lol 4310810 TS, =

thvamP 0< ci

04d
CRCI% : éth?% Contador

Responsavel

@ o—/py Bde, Seds

Assinatura Presidente Assinatura Tesoureiro




Betha Sistemas
Santa Catarina Anexo TC - 28

MUNICIPIO DE IRANI

Balancete de Prestag&o de Contas de Recursos Antecipados - Documento para ser usado pelo responsavel

Unidade Concedente: ~ MUNICIPIO DE IRANI
Ordenador da Despesa: SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES

Entidade Beneficiada: SOCIEDADE CULTURAL ESPORTIVA E RECREATIVA APARECID C.N.PJ.: 75-444-463/0001-41
Enderego: VL PIGOSSO,SN - TERREO CEP: 89680-000
Responsavel: GELSON TOIGO Doc. Resp. 665.442.119-15

Nota Empenho Num.: 3647 Data: 30/07/2019 Valor: 4.940,00
Projeto/Atividade: 2.054 - AUXILIOS, CONTRIBUICOES E SUBVENGOES

Item/Fonte: 3.3.50.00.00.00.00.00.00.01.0000 - Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu

Histérico Fiel da Finalidade:

Termo de colaboragdo n° 018/2019

Concedente: MUNICIPIO DE IRANI

Convenente: SOCIEDADE CULTURAL ESPORTIVA E RECREATIVA APARECIDA DE LINHA PIGOSSO, inscrito no CNPJ sob 0 n° 75.444.463/0001-41.
Objeto: Celebrar Termo de Colaboragdo Sociedade Cultural Esportiva e Recreativa Aparecida de Linha Pigosso, conforme autorizagéo da Lei Municipal n°
1.901/2019.

Valor: R$ 4.940,00 (quatro mil novecentos e quarenta reais).

Vigéncia: 31 de dezembro de 2019

Irani, SC, 30 de Julho de 2019.

Documento
Histérico Recebimentos Pagamentos
Namero Data
003647 30/07/2019 Valor recebido conforme nota de empenho acima 4.940,00

Totais: 4.940,00




[Recebemos de IR MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA o3 produtos/servigos constantes na nota fiscal indicada ao lado NF-e
Emissdo: 22/08/2019 - Dest.: SOCIEDADE CULTURAL ESPORTIVA E RECREATIVA APARECIDA DE LINHA - Valor Total: N°: 000
4940,00 | D000 24
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR SERIE: 1
[DENTIFICACAO DO EMITENTE. e DANFE | TV TN i i esmses
RUA OZORIO DE OLIVEIRA VARGAS, 130 SALA 01 deﬁ’jeot;g:if:a‘
CHAVE DE ACESSO
CENTRO - 89680 - 000 5. B A
; TR 4219 0812 0588 1600 01555500 1000 0005 2411 121
Irani - SC Telefone: 04934320203 1-saipa | 1 ROUss siL1Z10 000
N°:000.000.524 Consulta de autenticidade no portal nacional
SERIE: 1 da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no
FOLHA 1/1 site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
Venda 342190122157596 22/08/2019 15:08:18
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO EST. DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ
256110018 12.058.816/0001-55
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
SOCIEDADE CULTURAL ESPORTIVA E RECREATIVA APARECIDA DE LINHA 75.444.463/0001-41 22/08/2019
ENDERECO BAIRRO CEP DATA DA ENTRADA/SAIDA
VL PIGOSSO, SN TERREO RURAL 89680 - 000 22/08/2019
MUNICIPIO FONE/FAX UF IE HORA DA SAIDA
IRANI SC 15:00:38
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALC DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR APROX. TRIB. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 1.702,48 4.940,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.940,00
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
CODIGO | DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVIGO |NCM/SH [CSOSN| crop JUND QTD | VL. UNIT. | VL. DESC. | VL. TOTAL | B.C.ICMS | VL.ICMS | VL.IPL | ICMS | 1PI | VL APX
440 PRATO FUNDO 70134900 | 0500 | 5405 | UN 200,00 6,50 0,00 1.300,00 0,00 0,00 000 000 0,00 450,19
AMBAR/OCEANO/ASTRAL
1777 GARFO MARTINAZZO MESA 82159910 | 0500 | 5405 | UN 200,00 3,80 0,00 760,00 0,00 0,00 0,001 0,00| 0,00 252,85
AVULSO CB
1776 FACA MARTINAZZO AVULSA CB | 82119100 | 0500 | s40s UN 200,00 3,80 0,00 760,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00 253,38
2698 PANELA INDUSTRIAL ALUMINIO | 76151000 | 0102 | s102 UN 1,00 460,00 0,00 460,00 0,00 0,00 0,001 0,00 0,00 155,11
2699 PANELA INDUSTRIAL ALUMINIO | 76151000 | 0102 | s102 | UN 1,00 460,00 0,00 460,00 0,00 0,00 0,00 0,00( 0,00 155,11
1184 COPO DE VIDRO 70133700 | 0500 | 5405 | UN 71,00 6,00 0,00 426,00 0,00 0,00 0,00f 0,00[ 0,00 154,72
1187 COPO DE VIDRO 70133700 | 0500 | S405 | UN 51,00 6,00 0,00 306,00 0,00 0,00 0,00/ 0,00 0,00 111,14
443 COPO DE VIDRO 70133700 | 0500 | 5405 | UN 68,00 6,00 0,00 408,00 0,00 0,00 0,001 0,00 0,00 148,19
2757 COPO DE VIDRO 70133700 | 0500 | 5405 | UN 10,00 6,00 0,00 60,00 0,00 0,00 0,001 0,001 0,00 21,79
\DOS ADICIONAIS

FORMACOES COMPLEMENTARES
D-5:BE3E1026343C918244DA1EAFCF2DBD90 Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional
o gera direito a credito fiscal de ipi. Permite o aproveitamento do credito de icms no valor de R$ 0,00: Correspondente
aliquota de 0,00%, nos termos do art. 23 da LC 123 / 2006; Val Aprox R$1.702,48 Fed 862,68 Est 839,80 Fonte
PT/empresometro.com.br ASG7R1: CFOP 5405 = R$4.020,00; CFOP 5102 = R$920,00;

RESERVADO AO FISCO




13/@9/2013 - BANCO DO BRASIL - 13:57:12
375618241 SEGUNDA VIA 0360
COMPROVANTE DE DEPOSITO EM CONTA CORRENTE
EM  DINHEIRO

CLIENTE IR MOVEIS E ELETRODOMESTI

AGENCIA: 3756-7 CONTA: 12.661-6
DATA 13/09/2019
NR. DOCUMENTO 37,561,024, 100, 360
VALOR DINHEIRO 4,940, 00
VALOR TOTAL 4,940, 00
NOME DO DEPOSITANTE 7544445300141 SCERAL PIGG
NR.AUTENTICACAD 5,873,464 .BE4. 847, 4C4

LETA NO VERSO COMO CONSERVAR ESTE DOCUMENTO,
ENTRE QUTRAS INFORMACOES,

13/09/2018 - BANCO DO BRASIL - 13:57:12
375610241 SEGUNDA V1A 0360
COMPROVANTE DE DEPOSITO EM CONTA CORRENTE
EM DINHEIRO

CLIENTE: IR MOVEI‘ £ ELETRODOMESTI

AthCIA 3/Jh / CONTA 1? 661 6
DATA 13/@9/2019
NR. DOCUMENT( 37,561,024, 100,360
VALOR DINHEIRO 4,940, 00
VALOR TDTA[ 4 940 00

NDME DO DEPOSITANTE 754444b3@0141 SCERRL PIGO

NRAUTENTICACAO 5. B73,468.BE4, 847 404
LEIA NO VERSO COMO CONSERVAR ESTE DOCUNENTO.
ENTRE OUTRAS INFORMACOES.



g BANCODOBRASIL Extrato de Conta Corrente

Cliente
# Nome

SOCIEDADE E R A L PIGOSSO

ovimento

i Data Dep. Histérico Documento Valor Saldo
origem

26/08/2019 Saldo Anterior 4.799,00 C
13/09/2019 3756-7 DEPOSITO 37.561.024.100.358 141,00 C 4.940,00 C
i 13/09/2019  3756-7 CHEQUE 850.001 4.940,00 D 0,00 C
3/09/2019 SALDO 0,00 C
Saldo 0,00 C
uros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/09/2019
OF* 0,00
ata de Debito de IOF 01/10/2019

i (*)Apurados de acordo com o somatério dos saldos devedores didrios no més anterior ao débito.

Informacbes Adicionais

Impresso em 13.09.2019 as 13:59:20

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

Mod. 0.50.817-2 - Out/2016 - SISBB 16298 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - pvb ‘ l’j.?f’a',g. 1



ANEXO V

RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO

() Prestagdo deContas Parcial ¢ Prestacao de Contas Final

Numero do Termo

Periodo aque se refere

de Colaboracio: a Prestacaoo de Contas:
¢ oo 1S d 20(d

Nome da Organizagao:

RN =
ngsxmp R ?ﬁwm Buwhe Rigend

<~

CNP1J: Telefone:

154Ul . 46 leoo (-U
Objeto da Parceria (conforme RO o d ' e
termo de colaboragdo) = ' — . ' | 9

QDM‘(\Q\D osd, %0 dee Qe e
AR, W\W@hﬂ\xb%ﬁ-
A QU R
mm Bl Recdanag

M A3 .01%i0lkU.

1. Relatério — Execu¢ao das Metas

1.1 Metas Programadas

S S L e, e

e s G

1.2 Metas Executadas

. ds NS
Awwmmsw&& Jﬁ“s”*&“!\g L\

aronaslylippddes=

WW\QWMMLM N ERVTVOIN TN

O XA Qe
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1.3 Alcance dos Objetivos (relagdoo de tudo o que foi realizado para
atendimento da sociedade, o mais detalhado possivel, detalhando

numerlcamente se posswel também)

3.0

2yds Rl ol el

,:,m&, Seneun oo m\w@ ™o iled
S . éqm @\%Qw%%fm&:mw\ﬂ&\v\ow\mo
w I um\bnm

1.4 Conclusao (fazer uma concluséo descrevendo se o objetivoproposto

no plano de tmbalho foi atingido em sua totalidade e os beneficios trazidos
& o 0\ ¥ \Ao:) LTS Sa W\\\RW
Sveuad wocees ey MM&W
w\nero Wa @Q@.@r‘&mﬁ: ¢t UARS (80 QURUD
w@ PULLROON QAR SRSGHRAMN el
W ey ooRn - W% | weve 0%, s agea Jndo

1.5 Justificativa de atrasos e/agoes nao cumpridas

Detalhar o méximo possivel as atividades desenvolvidas e como corroboraram para o
interesse coletivo.

Irani/SC, 4% e nerkarenia de 01D,

ﬂdod'; ’O*’L’Co
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ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE IRANI
\“—*\

PARECER DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

3. Data do recebimento da

1. Parecer n°: 2. Processo n°:
Prestacdo de Contas:
006/2019 006/2019
01/12/2019
4. ( ) Prestagdo de contas Parcial ( X') Prestacao de Contas Final
5. Termo de Colaboragao 6. Periodo a que se refere a prestacéo
n° 018/2019 de contas: EXERCICIO DE 2019

7. Nome da entidade: SOCIEDADE CULTURAL ESPORTIVA E
RECREATIVA APARECIDA DE LINHA PIGOSSO, (CNPJ n°
75.444.463/0001-41)

Objeto da Parceria:

A presente parceria tem por objeto aquisicdo de equipamentos de cozinha nao
imobilizado, desta forma buscando fomentar o esporte na comunidade, conforme o art.
180 da Lei Organica Municipal e a Lei de Diretrizes Orgamentarias, atendendo assim
seus atletas, na forma do plano de trabalho apresentado conforme art. 22, da Lei
Federal n. 13.019/2014.

8. Numero do Empenho: 9. Ndmero da Ordem de Pagamento:
3647/2019 4597/2019

10.Valor do Repasse: 11.Valor da parcela comprovadamente utilizado:
R$ 4.940,00 R$ 4.940,00

12.Andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do
impacto do beneficio social obtido em razéo da execugao do objeto:
A entidade aplicou os recursos na aquisicdo para a aquisicdo de
equipamentos de cozinha n&o imobiliario, conforme planilha de
prestacdo de servicos. Com base nos documentos e relatério
apresentados, bem como pelo acompanhamento da execugao.
O recuso foi aplicado conforme Plano de Trabalho.

13.Em relagdo a analise dos documentos comprobatérios das despesas
apresentados na prestagao de contas:
a) ( x ) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.




ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE IRANI
—

b) () Parcialmente de acordo com o previsto do plano de trabalho
aprovado.

c) () Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

14.Concluséo Final:
Pela analise da prestagédo de contas em epigrafe e com base no parecer
emitido pela Secretaria de Agricultura, considerando que esta comisséo
nao acompanhou a execugdo da parceria, considera-se, portanto,
REGULAR, estando em condigées de ser aprovando.

15. Deste modo considera-se a presente prestagao de contas:
a) (x ) Aprovada;
b) ( ) Aprovada com ressalva:
¢) ( ) Reprovada.

Irani/SC, 10 de Dezembro de 2019.

otsome Sodua este. ﬁ@—v@ \/\
: .

Sidiane Salete Dalla Costa

bricio
Presidente da Comissao Membro Da Comissao

n r\ //
(§ 0 1/4 ¢
Gilberto Trombetta
Membro da Comisséo




ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE IRANI

—\%

PARECER DO GESTOR DA PARCERIA

3. Data do recebimento da

1. Parecer n°: 2. Processo n°:

Prestagéo de Contas:
006/2019 006/2019

01/12/2019
4. (X) Prestagao de contas Parcial ( ) Prestagao de Contas Final
5. Termo de Colaboragéo 6. Periodo a que se refere a prestacgao

n°: 013/2019 de contas: EXERCICIO DE 2019

7. Nome da entidade: SOCIEDADE CULTURAL ESPORTIVA E
RECREATIVA APARECIDA DE LINHA PIGOSSO, (CNPJ n°
75.444.463/0001-41)

Objeto da Parceria:

A presente parceria tem por objeto aquisicédo de equipamentos de cozinha nao
imobilizado, desta forma buscando fomentar o esporte na comunidade, conforme o
art. 180 da Lei Organica Municipal e a Lei de Diretrizes Orcamentarias, atendendo
assim seus atletas, na forma do plano de trabalho apresentado conforme art. 22, da
Lei Federal n. 13.019/2014.

8. Numero do Empenho: 9. Numero da Ordem de Pagamento:
3647/2019 4597/2019
10.Valor do Repasse: 11.Valor da parcela comprovadamente
R$ 4.940,00 utilizado: R$ 4.940,00

12.Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do

impacto do beneficio social obtido em razao da execugao do objeto:

A entidade aplicou os recursos na aquisicdo para a aquisicdo de
equipamentos de cozinha n&o imobiliario, conforme planilha de
prestagdo de servicos. Com base nos documentos e relatério
apresentados, bem como pelo acompanhamento da execugao.

O recuso foi aplicado conforme Plano de Trabalho.

13.Em relagédo a analise dos documentos comprobatérios das despesas

apresentados na prestagdo de contas:

a) (x) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.
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b) () Parcialmente de acordo com o previsto do plano de trabalho
aprovado.

c) ( )Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

14.Conclusao Final:

Pela analise da prestagdo de contas em epigrafe e com base no
considera-se a mesma REGULAR.

15.Deste modo considera-se a presente prestacéo de contas:
a) (x) Aprovada;
b) ( ) Aprovada com ressalva;
¢) ( ) Reprovada.

Irani/SC, 10 de Dezembro de 2019.

N\ /) \
/| N

<) e
b
Barbara Patricia de Mello

Gestora de Parcerias (Portaria n°. 712/2019)
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PARECER ORGAO TECNICO

Parecer n°: 01/2019

1. () Prestagao de contas Parcial ( x ) Prestagédo de Contas Final
2. Termo de Colaboragéo n°: 3. Periodo a que se refere a prestagao
018/2019 de contas: 25 de julho a 31
dezembro de 2019.
4. Nome da entidade:

SOCIEDADE CULTURAL ESPORTIVA E RECREATIVA APARECIDA DE
LINHA PIGOSSO

5.

Objeto da Parceria:

A presente parceria tem por objeto aquisicdo de equipamentos de cozinha néo

imobilizado, desta forma buscando fomentar o esporte na comunidade conforme o art.

180 da Lei Organica Municipal e a Lei de Diretrizes Orgamentarias, atendendo assim

seus atletas, na forma do Plano de Trabalho apresentado conforme art. 22, da Lei
Federal n° 13.019/2014.

6. Numero do Empenho: 7. Numero da Ordem de Pagamento:
3647 /2019 4597/2019
8. Valor do Repasse: 9. Valor da parcela comprovadamente utilizado:
R$ 4.940,00 R$ 4.940,00
10.Andlise:

Com base nos documentos e relatorios apresentados, bem como pelo
acompanhamento da execugdo do objeto do Plano de Trabalho,
entende-se que os mesmos comprovam adequadamente a aplicagao
dos recursos nas finalidades para quais foram concedidos, bem como a
realizagdo do Plano de Trabalho. Porém, a associacao informou em
todos os anexos o nimero do termo de colaboragdo de forma errénea,
sendo somente um erro formal que nao afeta o objetivo da execugdo da
presente parceria.

11.

Concluséo Final:
Dessa forma, pela analise da  prestacdo de contas em epigrafe
considera-se a mesma REGULAR.

Irani/SC, 13 de Dezembro de 2019.

MARCELO PEGORARO
Secretario de Administracdo e Gestéo
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PARECER REGULAR COM RESSALVA

Parecer n°: Processo n°: Recebimento da Prestagéo de Contas:
042/2019 042/2019 11/2019
( ) Prestacao de contas Parcial ( X) Prestacao de Contas Final
Termo de Colaboragao n°: Periodo a que se refere a prestacéo de contas:
018/2019 EXERCICIO 2019

Nome da Entidade: SOCIEDADE CULTURAL ESPORTIVA E RECREATIVA
APARECIDA DE LINHA PIGOSSO, (CNPJ n° 75.444.463/0001-41)

Nota de Empenho: Ordem de Pagamento:
3647/2019 4597/2019

Tratam os autos da prestagdo de contas dos recursos repassados por meio do

Termo de Colaboragéo n° 018/2019, parcela tnica no valor de R$ 4.940,00 (quatro

mil e novecentos e quarenta reais), cujo objeto esta definido na Clausula Primeira:

A presente parceria tem por objeto aquisicdo de equipamentos de
cozinha n&o imobilizado, desta forma buscando fomentar o esporte
na comunidade, conforme o art. 180 da Lei Organica Municipal e a
Lei de Diretrizes Orgamentarias, atendendo assim seus atletas, na
forma do plano de trabalho apresentado conforme art. 22, da Lei
Federal n. 13.019/2014.

Da analise do processo de prestagdo de contas em epigrafe constataram-se os

pontos que seguem abaixo:

1. A entidade realizou a compra de material de cozinha, sendo todos utensilios

de uso e né&o itens de classificagdo imobilizado, conforme nota fiscal emitida

pelo fornecedor que descreve todos os itens ora adquiridos;

RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 — CEP: 89680-000 — IRANI — SC.
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2. Os relatério apresentados no processo de prestagdo de contas da entidade

apontam para a execugéo do objeto do referido termo de colaboragéo, sendo

atendida a meta pactuada;

3. Cobranga de tarifas bancarias em conta, sendo que a Lei 13.019/2014 prevé:

Art. 51 - Os recursos recebidos em decorréncia da parceria serdo
depositados em conta corrente especifica isenta de tarifa bancaria na
instituicao financeira publica determinada ela administragdo publica.

O municipio notificou a agéncia do Banco do Brasil de Irani, através de oficio
do Juridico mencionando inclusive jurisprudéncia sobre essa questso, porém nao
houve devolugdo das cobrangas por parte do Banco e as despesas foram

suportadas pela entidade.

4. Nao houve aplicagdo dos recursos conforme prevé o Termo de Colaboracgao:

h) aplicar os recursos provenientes desta parceria enquanto ndo utilizados,
em caderneta de poupanga caso a previsdo de utilizacdo for igual ou
superior a um més, ou em fundo de aplicac&o financeira de curto prazo ou
operagao de mercado aberto, lastreadas em titulo da divida publica, quando
a utilizag&o dos recursos ocorrer em prazo menor a 1 (um) més;

‘Porém, como prevé no termo, ndo houve prejuizo ao municipio, apenas a entidade
deixou de ter rendimentos sobre o recurso repassado para a execugao do objeto do

referido termo.

5. Nao foi possivel para a entidade realizar o pagamento a empresa fornecedora
via transferéncia bancaria, adotaram modalidade de emissio de cheque e
depdsito, sendo que em reunido realizada com os presidentes e tesoureiros
das entidades fora orientado da necessidade de pagamento via transferéncia
bancaria repassado através da conta da associagdo diretamente a conta do
fornecedor, tal qual previsto na Lei 13.019/2014, porém fica devidamente
comprovado o pagamento ao fornecedor.
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6. A entidade apresentou ao Municipio a prestagdo, com algumas faltas de
documentos ou erros formais na montagem do processo de prestagédo de
contas, os quais foram apontados por este setor e solicitados a entidade que
buscasse a correcéo, sendo que prontamente atenderam as solicitagées da

Administragéao Publica.

Porem ficam apontados nos relatérios fornecidos pela entidade informagoes
incorretas quando ao anexo TC 28 que aponta que o pagamento teria
ocorrido conforme o previsto, sem estratificar as tarifas bancarias
indevidamente impostas pelo banco e nem os depésitos realizados pela
entidade para regularizar os valores repassados pelo referido termo de
colaboracgéo.

Considerando a dificuldade dos membros da associagdo para atendimento de

todas as formalidades legais necessarias a apresentagao de prestacéo de contas.

Considerando a avaliagdo da secretaria de administragdo, responsavel pelo

acompanhamento dos servigos desempenhados por tais entidades.

Considerando as imagens apresentadas juntamente ao processo de prestagéo

de contas, demonstrando a execugéo do objeto do referido plano de trabalho.

Resta caracterizado que a entidade aplicou os recursos para a consecucgéo do

-objeto pretendido pelo plano de trabalho.

Sendo assim, considera-se REGULAR COM RESSALVA a presente

prestagao de contas, estando em condigdes de ser aprovada.
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e

Sendo estas as consideragdes, submetem-se os autos a apreciacao de Vossa
Senhoria.

/7 Irani/SC, 19 de Dezembro de 2019.

Rafael Tarcisio Cassol
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